= S A TR AT L R S

¥ REGIONE DELLA PUGLIA

ESTRATTO DALLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE

ADUNANZA DEL 3 mggeio 1978

N E

s im0,
267

Reg. dslibararonl

oggETraInterventi per favorire nel setbre agricolo—forestasle-gootecnico-vivai

:Etj.-c'o _'la'ecpp:arlagim}e giovanile e i) recupero delle terre incolte, Delegas di fun—

-zioni ai Comuni e egli aniri Botd Locali elettivi®,
' 'L'annél ﬁillhﬁwecﬂntusaﬂant,ﬂ:ﬁiﬂ__;..' il glorno tre

del mese dl . mAZSio._
. afls ora 1[}?0{} in Bari nella safa ‘dalle Adunanze del Consigiio Reglenale in seduta
_..E‘m___}E.i sl 3 riunlbu L

 CONSIGLIO HEGIONALE

- sutto la presidenza de1 Blg __. Prof, Inigi Tarricone
: Glusappe Conte -~ ﬂntnn:.u O QI

.cunslg]ls—r] s&gretarl i. slgg. Prn:f: Rﬂﬂﬂﬂ Gal&tma

B con Iassustenza.
dptt. Fralde Permamgsig

T.f. dott,. Renato Guaccera

— dat Gnurdlﬂamm del Settore della Segroteria Generale

— gdel Gaurdlnamre daII Uﬁlclu Aula g Hﬂmnntazlona

| Signori- Gnnslgiiqr_l $ON0 presg:nti o assentl ‘come segue:

Freead

| E0. Fresexti | Extentl

R} Andretta avy. Aurello —_ 5_1 2§] Lluzzi dott. Francesco i

2] Aprile Ins. Brlziu Leonardo N . - 27} Mormiotta avv. Glovann! "
31 Augshi dott, - Reffasla L - 28) Monfredi dott. Angelo 1| s
'4) Baldassarre dott, Gastano |8y 26) Morea prof. Legnardo RERTI
5] Blandafino prof. Antnnm ,‘_3.3_-.. —_ 31 Palma evv. Vincenzo —_
6] Burgta dott, Carlo . " 31) Panice =ig. Pasqusls LTI

7} Bortone avv. Glorgio " 25) Popa sig. Gioseppe L]
]| Galuarln aw. ‘Pasquale " 33] Papaplatro sig. Giowvannl L D [
g9} Cgssana on. Michele - 34} Piscquadio avv. Antonio . S
10) Glogha dotf, Graziano N P 35) Plcclgailo ins. Benlto M —
11) Ciuffreda avv, Paaquale LI 36) Princigalli slp. Glacomo S D
12) Clemente slg: Tommaso i | 37) Ouarta dott. Nicols L JO
13) Colamenaco sigra Maria LI 38] Raimondo slg. Casimo LI
14) Colasante dott; Giusappe n 39) Rizzo pru‘f. Marcello AL D §
15) Colonna cav. uff. Giuseppe S S 40) LI R
16) Conte ins. Gluseppa S 41) Rzt I S
17] D'Alene avv. Fedele " 42) Rotole avv. Nicala L I
i8) D'Andrea geom. Nicala R 43} Sasso on. gprof. Gluseppe R R
18) Dilonardo praf. Glovannt L 44) Somma sig. Antonlp al (.
a0) Fantasla-prof. Matteo LI 45] Sarlee avv. Vincenzo LI
21) Figre dott. Alessandro L 46] Tarricone prof. Lulgi N
22] Fitto dott. Satvatore v | A7] Tatarella dott. Gluseppe .____i
23) Galatone prof. Rocco L 48) Trisarlo Lluzzi avv. Gennaro sl
24) Giampanlo Ins. Filippo Bl 49) Ventura sig. Antonio gi j_
25 Laucel zig. Giovanol [=h 50} Ziagrille dotf. Giuseppe LI




A relazione del sig. _Presidente il qusle informs 1 "Aasenbles oha secondo ar

gomento iscritto all "ordine del giormo B la proposta &1 lesge Papico ed

altri "Interventl per favorire nel pettore agricplo-forestale-goobecnico-

~vivaigtlao la cooperazioen giovanile e il reeuperg delle terre incolte,

Deleps 41 funzioni a1 Commi e sgli altri Enti Tocali elettivie",

D4 la parola al relatore, conmigliere Fanico, Presidente della III

Commiseione Consiliare Permanente.

~ {migssip -

Besue ls discussigen generale,

- Q(Qmissis -

Il Presidente gvverte 1'Assemblsa che g1 deve votare la proposta di

legee srticole per articolo, Ne d3 lettura.

— (missis -~

Esawrita la veobtagione articole per articole, il Presidente gvverte

1'Assemblea che si deve votare la legge nel suo complesso,

Seguonc le dichiarawioni di veto,

- Omigeis -

IL CORSIGLTO REGIONALE

Udita e fatta propria la relzzione alle proposta di legge;

Preso atto della discuspione generale e delle dichiaragiont d4i volo;

Sull'esito delle votagioni avvenubte in sede di letture dei singoll

artioeli;

A moggioranza di vo%i, con 1'aestensione del consigliere Calvario,

sppresei ed accertaii per al=zata di mano

DELIBERA

di approvare, cosl come spprova, Lla propesta di legge "Interventi

per favorire nel getiore agricolo—forestele-sootecnico-vivaigtico ia coo-

perazions giovanile e il recupero delle terre incolte, Delegs di fungionl
g1 Comuni e azli altri Bnti Loeali elettivi®, nel testo sllegato alla pre

sente delibers e di sesa facente parte integrante,




I1 congigliere Raimondo chiede, ai sensi & per gzli effetti del

combinate dispesto degli artt. 127 della Cogtituzione e 60 delie Statu

to, che il presente provvedimenie sia dichiargto urgente,

Posta ai vobi, la richiesta % approvats all'utanimitd con 28 vo-

ti.

IL TMESIDENTE DEL CONSIGLIL

Tarricone

IL CONSIGRIERE SE:RETARTO

- Galatone




P -

conNSIGLIO REGHKINALE
DELLA PLGLLA

Legpe regionale: "Interventi per favorire nel settore agricolo-forestale-
_zootecnico-vivaistico 1a cooperazicne giovanile e ilre
cupero delle terre incolte, Delega di fungioni ai Comuni
e agli altri Epti Localil elettivi®,

11 Congiglic regionale ha approvato
1la seguenie leogge @

Art.

B igtituito up regime di incentivi a favore delle cooperati-
ve agricole, forestalri, sootecniche, vivaistiche che asgociano - purche
in mumero mon inferiore sl 40% e non superiore al 705 del socl comples—
givi - giovani di etd fra i 18 e i 29 anni iscrittl nelle liste specisll
di oui all'art., 4 della tegge 1.6.77, n. 285 e successive modificazioni,
che Bi propongone :

a) di mebthers a colbtura e condurre terre incelte, abbandonate o inguf
ficientemente coltivate, assegnate ai sensi delle leggi wvigenti;

b) di trasformare /o condurre terre, anche demeniali e patximemndiali,
g acquisite in proprieti ovverc concesss in affitto al sensi delle

leggl vigenti,
i Ia gestione delle atbivitd 4l cui al punti &) e b} & .conolderala -
gestione agricola anche agli effetti dell'accesso al credito agrario age
volate 4i miglioramento e di condugione. :
approvate s maggioranza con l'astensione del Conaigliere Calvaric

Art, 2

. T1 regime di incentivi 41 euwl al precedente arficolo consiste :
_a} nells concessione di un contribute di avviamento pari a lire 150.000=

per ogni ettaro legittimamente posseduto, da enrogsre, a domands, en-—
tro giorni 20;

b) nella concessione di un contoBhounegli interessi sui mutui dells du-

- rata di anni 30 e & tesso.agevolato per l'acquisizione di %erre in

. propriety, al sensi delle leggl vigenti;

c) nells concessione di um concorso negli interegsi sul motul a tesso a-—
gevolato dells durats massima di anni 20 contratti ai sensi della leg
ge 5,7.1928, n. 1760 e puccesglive modificaziuni, per l'esecuzione 4l




. pONBIGLIO RHEGIONALE
DELLA BLGLIA

opere d4i miglicramento fondiario e agrario;

df nelis concessione di un conmbribute a fondo perduto, pari ai 25% 2
della spesa riconosciute ammissibile, per 1lfacquisto delle dota~-
wigni aziendali @i bestiame, macchineé agricole ed attrezzature mo
pili nonch® @i un concorso negli interessl sui prestiti gquinquenng
1i a tasso agevolato condratti per far fronte alla differenza di

R spesa non coperta dal centributo; '

e) nella concessione, limitatzmente ai primi 2 apni 4i attivita, di
prestiti di conduzione per la zestione dell'azienda cooperativa ad
ammortamento triemnale,

L Te cperazioni treditisie di oui al .presente articolo debbono
i pomungue avvenire in ‘maniera che il concorsc regionale nel pagamento degli
Y interessi sia pari alls differenza fra il iasso praticato dagli isbituti
ed enti suborizzati a geetire il credito agrario s quello a carico dei bg
neficieri, calcolate nella misuwra percentuale pih favorevels agli stessl
consentita della legislazione vigente, _
Approvato a.-haggioranza con 1vagtensicne del Gruppo M.8.I. e del Jonsi-—
*hgliere Delvario,

]
o

CREED

Ars, 3

Le operazioni creditigie di cuwi al precedente articolo sono co—
perts dalls garanzia fidejussoria 4el1'E.R.8,4.P., anche fino gl limite
del 100% compresi i relativi interessi, h

a Nell'essroitare i compiti di cui al pumto g} dell'ard. 3 della
legge regionale 28,10,77, n. 32, nonché quelli &i cul all'art. 19 dellaleg
ge regionale 3.3.78, n. 15 & successlve modifiearziont, 1'E.R.5.A.P. dard
.+ priorita alle wvichieste di assegnazione che pervengono dalle cooperative
di oui alls presente legge. -
Approvato = magsioranga coll Ltastensione del Gruppo M.S5.I, e del Conelglie
re Calvario,

e

Art, 4

Allc scopo di facilitare l'afquisizione di terre in affitto da par-
te delle cooperabive di cui alla presente legge, 3 igtituito s favore dei
proprietari concedenti un premio ammusle per il periocdo di. duratz del con-

. trabte 4i sffitto e comunque per non pit 41 aoni 10, calcolate nella misu-—
¥iFra del 204 delle tmbelle di canonespreviste dalla legge 11.2.71, n. 11 e

. succeasive modificazioni da co:risﬁgnﬂerai glltinizio delltammats agraria
" g nent oltre il 31 dicembme 4i clascun emmao.




-y

COoNSIELIO REGIDMALE

:‘:-:3'-5:

DELLA PRUGLIO

Il premio di cul al presente articolo non ha luogo nel caso
Jin oui. il proprietario concedenie siz ente pubblico o morals £ nel caso

#ioin cud gl tratti Al terre incolte, abbandonate.o insufficientemente col

tivete, assegnaie ol sensi delle leggi vigenta,

. Approvato all'upanimiti.

Art. 5

& concessione degli incentivi di cui all'art. 2 della presen-
te legge, eccezion fatta per guello previsto al punto a) del medesimo ar
ticolo, & subordinata 23la esistenza di un progetto di sviluppo, presenta
‘4o dalla cooperativa e redatto in conformita econ guanto previsto dall'ar-
ticolo 19 della legge 1.6.77, m. 285 s successive modificasioni,

»+ . I1 progetto di sviluppo deve conbenere anche 1z documentata in—
dicazione del titolo di godimento delle texre che si intendono mettere a

'yéﬁcnltura, tragformare e/o copdurre; deve inoltre essere coerente con le in
# gicazioni conbtenute nei pianl agricoli .eonrali’ © ovvero, in mancenza, con -

1le dirattive della Regione. .

Il progetto di sviluppo & approvato con le modalith di cui agli
cartt, 3 e 11 della 1,r, 3.3.1978, n. 15 e successive modificazioni.
Approvato s maggioranza con l'astensione del Consigliere Calvario,

p.

Art, &

' In caso di- convensioni stipulate, =mche ai sensi dell'art, 27
della legee 1.6.1977, n. 285 e successive modificazioni, fra le Comuniti
Montane ovvero altri enti loeali elettivi e le cooperative che 438001800
gicvani provenienti dalle liste specialil, per lo svolgimento di compitl con

- pessi alla formulazione o gestione di programmi specifici in materia zgri-

cola, forestale, zootecnica e vivaistica, & concesso a favore di dette coo-
perative un contributo nominative &i avviemente, fino a un mazgime di 3 an-
ni, di lire 250,000 mensili, }imitatamente = n, 5 soel in possedso di Yaures

" o @i diploma idonmei allo svolgimento dell'attivitd progremmata.

PR

Per la concegdone del contribubte di eui 8l precedente comma 1o
schems @i convenzione dove ottenere l'spprovagione dells Giunta regionale,
snche ai fini della rispondenze dell‘'attivité programmata con le linee di
politica agricola regionale. "

CApprovato = maggiorangs con 1'astensione del Gruppe M.S5.I. e del (Consiglie

“re Calvario,

Art, T
Lo fungioni amministrative relative agli interventi di eni &l pun
to a) dell'art. 2 e alltart. 4 della presente legge sono delegate ai Comuni

e

¥



' pONSIGLIO REGSIOMALE
 DELLA PLGLIA

——

‘! competenti per territorioc.

" Le funzioni smministrative relative agli interventi @i cui al-

S1'art. 6 della presente legge sono delegate agli Fnii locali elebtivi pro
ponenti l'iniziativa medesima, ' : '

Sono altresl delegate ai Commi competenti per territorie le

Ffunrioni amministrative di cui agli artt. 20, 21 e 23 della legge 1.5.T7,
. 285 e successive modificazioni. : .

_Approvato & maggloranza con l'astensione del Gruppo M.5.I. e del Consi-—

' gliere (alvario. '

Art. 8

i T,'assegnazione sgli enti delegati dei fondi previsti dalla pre—

: sente legge per l'esercisgio delle fumzionl di cui sl precedents articole,
| compresl gli oneri aggimmtivi @i funzionamento caleolati nella misura del

. 3% della quota assegnata, ® effettuata cgni. quedrimestre, con deliberaziow

ne della Giumta regionale, sulla base delle documentate richiezte provenien

i ti degli enti delegati, nei limiti degli shansiamenti previsti nel bilan-

- elo regicnale.

P L'assesgore regionale gli'sgricoltura & foreste relagionera ogni

quadrimestre alla Commiseione comsiliare "agriceltura, foreste, pesca nel-—

le- acgue interne, csccia" sulla atiuazione della presente legge. '

1 Tn cago di inersia dell'ente delegato l'assessore regionale alla

+ agricoltura e foreste invife lTente stesso a provvederc entro gierni 30,

-+ frascorsi 1 gquali al compimento del singolo atto provvede. la Giunta regio

‘T nale attraverso gli uffici compebenti per territorio, salve quanto previ-
sto dsll'ultimo comma dell'srt. 64 dello Statubo della Regione.

o 1i enti delegati trasmettone anmualmente, eniro il 31 otfolre,
: mlla Giunta regiongle, al Fini degli adempimenti di cui alla L.R. 30.5.77,
. n, 17 e successive modificazioni, una relazione con allegati i prospetbi
+ di informazione shatistica, secondo lo schems predisposto dalla Giunta re-—

| i glonale, swi risultati economiei e finanziari raggivnti nell'fesercizic del
! 1e funzioni delegate monchd il rendiconto delle spese effettuate, In casc

% @4 inerzia dell'ente delegate, 1'msoessore regionsle all'agricoltura e fo-

i reste invita l'ente stesso s provveders entro giorni 30, trascorsi i quall
i g11teffettuasione degli adempimenti previsti dal presente comma provveds

. 1a Qiunts regionale attraverso la noming.di un Comissario "ad actal.
" Approvato a maggioransza con l'astensione del Gruppo M.5,I. e del Consiglie
re Calwario.

3

Alle spese per l'attuazions della presente legge si provvede con
i un fipanziamento triemnale riveniente drgli- stanziamenti di cul alltart .29




el

« LoONEIGLID RESIONALE
' DELLA PUGLIA

" della legee 1.6.77, n., 285 e successive modificazioni, nonchd dagli stan
giamenti @i cvi sl fonde globale per il fipanziamento di leggl regionali
- 511 eorso di adezione per 1'adempimento di funzioni di ulteriore sviluppo
-~ 801 agricolturas - del bilancio della Regione. .
Nel bilancio di previsions della Reglome -~ parte 2" gpesg —per
1'anno 1978 .sone¢ introdotte le seguenti veriaziond :

i

I
" I.'

Jd
¥
¥

b
pl]

5.
e
f3
i
i

.LE:

=

- Variagione in diminuzicne ¢
cap. 352 (801) ' L. 1.000,000.000=

Yariazioni in aumente @

Rubrica 4" — agricolturs

4.1% Inberventi per favoerire 1'occuparzione giova

rile nel settore agricolo—forsstale~zootecnico-

—-vivalstico

(ap. 263/bis "Spese per l'esercizio delle funzig

i ni delegabte da parte dei Comuni ed
altri aenti elettivi per interventil
finalizzati a favorire l'occupaszig
ne giovanile & il recuperc delle
terre inoolte" . L. 1.000.000,.000=

“]f Alle spese per llattuazione della presente legge negli auni

£ 1979 e 1980 sl provvederd inmbroducende appositi capitoli nel bilancio del

! 1a Regione la cui entith sard definite in sade di approvazione dells leg—

¢ ge annuale di bilancio, .,

i Approvato a maggioranza con l'astensione del Gruppo H.5.I. e del Comsiglie

o I, PRESTDENTE DEL COWSTGLLO
;ilﬁ Tarricone

4| 11, CONSTGLIERE SEGREPARIO
Galatons




